Россия, 305000,  г. Курск, ул. Луначарского, 8
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ
АВТОМАТИЧЕСКИЕ
ТИПА
ВА53-43,
ВА55-43,
ВА56-43
Руководство по эксплуатации

15
Приложение А
Структура условного обозначения выключателей
ВА Х1–Х2–Х3 Х4Х5Х6Х7–Х8А–Х9–НРХ11–НРНХ12–ПЭХ13–УХЛ3–Х14–КЭАЗ
Х1  - Двухзначное число:
ВА 53 – условное обозначение токоограничивающего выключателя (Категория А);
ВА 55 – условное обозначение селективного выключателя (Категория В);
ВА 56 – условное обозначение выключателя с защитой от больших токов коротко-
го замыкания (Категория А);
Х2 – Условное обозначение по номинальному току выключателя 43 – 2000А.
Х3 – Цифра – число полюсов.
3 – трехполюсный, 8 – двухполюсный (в трехполюсном габарите).
Х4 – Цифра – максимальные расцепители:
0 – без максимальных расцепителей.
2 – электромагнитный расцепитель  тока с защитой от тока короткого замыкания;
3 – полупроводниковый максимальный расцепитель тока  для защиты от перегрузок,
коротких замыканий, однофазных коротких замыканий и тока включения (MR1-AC);
4 – полупроводниковый максимальный расцепитель тока  для защиты от перегру-
зок, коротких замыканий и тока включения (MR2-AC);
5 – полупроводниковый максимальный расцепитель тока  для защиты от токов
перегрузки, короткого замыкания для выключателей постоянного тока (MR-DC);
Х5 - Двухзначное число. Обозначение дополнительных сборочных единиц:
Ус
ло
вн
ое
 о
бо
-
зн
ач
ен
ие
Количество вспомогательных кон-
тактов (свободных)
Количество дополнитель-
ных вспомогательных кон-
тактов (свободных)
Н
ез
ав
ис
им
ы
й
ра
сц
еп
ит
ел
ь
С
иг
на
ль
ны
й
ко
н-
та
кт
замыкаю-
щих
Размыкающих
замыкаю-
щих
размыкаю-
щихс ручным
приводом
с электро-
магнитным
приводом
00 - - - - - - -